
 

 
 
PROCEDURA APERTA IN FORMA AGGREGATA PER LA FORNITUR A MEDIANTE 
NOLEGGIO DI SISTEMI ANALITICI COMPLETI PER INDAGINI  DI 
IMMUNOEMATOLOGIA ERITROCITARIA IN AUTOMAZIONE MEDIA NTE TECNICA 
DI AGGLUTINAZIONE SU MICROCOLONNA E MATERIALE DI CO NSUMO 
OCCORRENTI ALLA FONDAZIONE IRCCS ISTITUTO NAZIONALE  DEI TUMORI 
(ENTE CAPOFILA) E ALL’ASST MELEGNANO MARTESANA,  PE R UN PERIODO DI 5 
ANNI -  CIG 7943805B41 
 

QUESITO N. 18 
In relazione a quanto riportato nelle Tabelle dei fabbisogni alle pagine 2-3-4 del Capitolato 
Tecnico, nello specifico a riguardo delle tipologia di esami, si chiede  

•  di confermare che, per quanto concerne la determinazione del gruppo 
indiretto, il SIMT dell'IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori necessita di 
emazie testo commerciali A1-A2-B-0 e il SIMT dell'ASST Melegnano 
Martesana solo di emazie testo commerciali Al-B-0;  

• di confermare, a riguardo della titolazione delle isoagglutinine, che il 
SIMT dell'IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori ed il SIMT della ASST 
Melegnano Martesana eseguono solo la titolazione delle isogglutinine in 
salina ed in Coombs e che i due centri non eseguono anche le titolazioni 
degli anticorpi irregolari;  

• di definire, sempre a riguardo della titolazione, un valore medio di 
diluizioni eseguite per determinare il titolo degli anticorpi per dare modo 
alle ditte partecipanti di uniformare il calcolo delle quantità dei reagenti 
offerti per tale voce;  

• di specificare,  sempre a riguardo della titolazione, quali presidi 
ospedalieri della ASST Melegnano Martesana eseguiranno le titolazioni 
su strumentazione automatica. 

 
RISPOSTA N. 18  

• Per la Fondazione IRCCS: vedasi risposta al quesito 1. 
Per l’ASST Melegnano-Martesana: sul Capitolato è riportato emazie 
testo A1,B,O .  Se disponibili si preferirebbero emazie testo : A1,A2,B,O  

• Per la Fondazione IRCCS: si  conferma. 
Per l’ASST Melegnano-Martesana: il n. di titolazioni è da riferirsi alla 
titolazione di anticorpi irregolari  e agli anticorpi immuni anti A e anti B 

• Per la Fondazione IRCCS: le diluizioni per singolo campione da testare 
per la titolazione di isoagglutinine sono in numero di 12 (12 x definizione 
anti-A in salina, 12 per definizione anti-B in salina, 12 x definizione anti-
A in Coombs, 12 per definizione anti-B in Coombs). 
Per l’ASST Melegnano-Martesana: n. medio di diluizioni  6. 

• la titolazione verrà eseguita nei 3 Presidi Ospedalieri. 
 



 
 

QUESITO N. 19 
In relazione alle Caratteristiche oggetto di valutazione, alla voce Strumentazione, laddove 
viene chiesto di specificare tempi di:  

• dispensazione;  
•  incubazione;  
•  centrifugazione;  
•  lettura (tempo e modalità);  
• interpretazione dei test come previsti dalle metodiche sia nella loro 

esecuzione automatica che in quella manuale;  
 Nota: riportare i tempi sia per singolo test che in condizione associate a test multipli, per 
singolo campione e per batch di 5 campioni 
Al fine di rendere obbiettive e comparabili le tempistiche dichiarate dalle aziende 
partecipanti, si chiede: 

• di specificare, a proposito di quanto riportato in nota, per quale test singolo 
e per quale associazione di test debbano essere riportati i tempi di 
esecuzione per singolo campione e per batch di 5 campioni; 

• di specificare se debbano essere riportate tutte le tempistiche per le varie 
fasi descritte sia per I'esecuzione con strumentazione automatica che per 
I'esecuzione con strumentazione manuale (incubatore + centrifuga  + 
lettore) e quale documentazione debbano presentare le ditte per attestare le 
tempistiche dichiarate; 

• di chiarire cosa s'intenda per "interpretazione dei test come previsti dalle 
metodiche sia nella loro esecuzione automatica che in quella manuale". 

 
RISPOSTA N. 19 

• Vedasi risposta Quesito 2. 
• Vengono richieste tutte le tempistiche per tutte le fasi, per tutti i test sia 

nella loro esecuzione automatica che manuale. Le predette tempistiche 
dovranno essere riportate in un apposito paragrafo della relazione tecnica. 

• Definire l’interpretazione in funzione degli score di reazione rilevabili. 
 
QUESITO N. 20 
Viene richiesto che le Ditte concorrenti presentino una dichiarazione del fabbricante in cui 
si dichiara la disponibilità per tutte le parti di ricambio della strumentazione per almeno 10 
anni dalla data di uscita di produzione della macchina.  
Considerando che la durata di gara è di 5 anni e che trattasi di una fornitura di 
strumentazione in service che rimane di proprietà delle Ditte offerenti, con la presente si 
chiede di confermare che detta richiesta debba intendersi come refuso non essendoci alcuna 
acquisizione di proprietà da parte della Vs Amministrazione tale da supportare una tale 
richiesta. 
Sarà ovviamente onere delle Aziende, in caso di necessità, provvedere all’aggiornamento 
tecnologico della strumentazione stessa. 
 
RISPOSTA N. 20 
Si conferma quanto scritto nel Disciplinare di Gara. 


